
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 7 del 27 gennaio 2005 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA TUTELA DELL’AMBIENTE DISINQUINAMENTO E 
PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE SUL TERRITORIO - 
Rettifica del decreto n. 136 del 27 dicembre 2004 per necessita’ di adeguamento della lunghezza del 
testo del bando di gara da pubblicare sulla G.U.C.E. alle disposizioni di cui all’art. 36 della Direttiva 
2004/18/CE del 31 marzo 2004, pubblicata sulla G.U.C.E. n. 134 del 30 aprile 2004. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- Che, in attuazione del disposto di cui alla Deliberazione di G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004, con 
Decreto Regionale Dirigenziale n. 136 del 27 dicembre 2004 sono stati approvati gli atti predisposti per 
l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione per il sistema di 
monitoraggio meteopluvioidrometrico in tempo reale del Servizio 04 – “Centro Funzionale per la previsione 
meteorologica e il monitoraggio idropluviometrico e delle frane” del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio, costituiti dal bando integrale di gara (Allegato A), dal disciplinare di gara 
(Allegato B) con annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, B3, B4), dal bando di gara (Allegato C) redatto 
sulla base del modello del formulario allegato al D.Lgs. 09.04.2003 n.67 e dal bando di gara per estratto 
(Allegato D); 

- Che con il medesimo provvedimento il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e 
Patrimonio è stato incaricato della pubblicazione, secondo la normativa vigente, degli atti predisposti per 
la celebrazione della gara, mediante: 

a) La pubblicazione del bando di gara integrale (Allegato A) sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC), unitamente al disciplinare di gara (Allegato B) e agli annessi modelli fac-simile (Allegati 
B1, B2, B3, B4); 

b) La pubblicazione del bando di gara (Allegato C), redatto sulla base del modello del formulario 
allegato al D.Lgs. 09.04.2003 n.67, eliminando le parti dello stesso non attinenti al caso specifico, sulla 
Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.) mediante la spedizione al competente Ufficio delle 
Pubblicazioni Ufficiali, in data dalla quale decorreranno i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione alla gara; 

c) La pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato D) sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (G.U.R.I.), nonché su n. 2 quotidiani a carattere nazionale e su n. 1 quotidiano avente 
particolare diffusione regionale; 

DATO ATTO: 

- Che, con Direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 relativa al coordinamento delle procedure di 
aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, pubblicata sulla G.U.C.E. n. 134 del 30 
aprile 2004, ancora non recepita dalla legislazione nazionale, sono state previste, fra l’altro, specifiche 
norme inerenti alla redazione e modalità di pubblicazione sulla G.U.C.E. dei bandi di gara;  

- Che, in particolare, l’art. 36 comma 6 della predetta Direttiva 2004/18/CE prescrive che il 
contenuto dei bandi non trasmessi per via elettronica secondo il formato e le modalità di trasmissione 
precisate nell’allegato VIII, punto 3, è limitato a 650 parole circa; 

CONSIDERATO: 

- Che, in base a quanto comunicato dal Settore Provveditorato ed Economato in relazione alle 
modalità attualmente adottate dalla Regione Campania per la trasmissione dei bandi all’Ufficio 
Pubblicazioni Ufficiali della Comunità Europea, è necessario procedere alla rimodulazione del testo del 
bando di gara predisposto e approvato con il predetto Decreto Regionale Dirigenziale n. 136 del 27 
dicembre 2004, riducendone il numero di parole al limite prescritto (650 parole circa); 

- Che occorre altresì necessariamente rimodulare anche i restanti atti richiamati in premessa, 
necessari per le altre forme di pubblicità previste dalla normativa vigente e approvati con lo stesso D.R.D. 
n. 136 del 27 dicembre 2004; 

- Che, pertanto, sono stati predisposti i relativi nuovi atti, costituiti dal bando di gara integrale 
(Allegato A), da pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC), unitamente al 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 2 / 3 

disciplinare di gara (Allegato B) con annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, B3, B4), dal bando di gara 
(Allegato C), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), dal bando di gara 
(Allegato D), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e dal bando di gara 
per estratto (Allegato E), da pubblicare su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 1 quotidiano 
avente particolare diffusione regionale; 

- Che tali atti, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
andando a sostituire quelli approvati con il predetto Decreto Regionale Dirigenziale n. 136 del 27 
dicembre 2004, 

RITENUTO: 

- Che, pur non essendo stati ancora emanati gli atti legislativi nazionali di recepimento e adozione 
della predetta Direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004, sia necessario, al fine di evitare ogni possibile 
causa di ritardo nella pubblicazione del bando di gara da parte dell’Ufficio Pubblicazione Ufficiali della 
Comunità Europea, procedere all’approvazione dei nuovi atti necessari per l’indizione della gara, allegati 
al presente provvedimento e redatti in conformità alle indicazioni della richiamata Direttiva, che vanno a 
sostituire quelli approvati con D.R.D. n. 136 del 27 dicembre 2004; 

- Di confermare il disposto di cui allo stesso D.R.D. n. 136 del 27 dicembre 2004, in relazione a 
quant’altro non espressamente richiamato nel presente provvedimento; 

VISTI: 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 03 giugno 2000, così come modificata e integrata 
dalla D.G.R. n. 3953 del 09 settembre 2002; 

- La Circolare n. 5 del 12 giugno 2000 dell’Assessore al personale; 

- La Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 

- Il Decreto n. 1257 del 03 luglio 2002 del Coordinatore dell’Area G.C. 05 – Ecologia, tutela 
dell’ambiente, ciclo integrato delle acque, protezione civile, così come modificato e integrato dal Decreto 
n. 103 del 29 luglio 2004 ; 

- I nuovi atti predisposti per l’indizione della gara d’appalto, costituiti dal bando di gara integrale 
(Allegato A), da pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC), unitamente al 
disciplinare di gara (Allegato B) con annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, B3, B4), dal bando di gara 
(Allegato C), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), dal bando di gara 
(Allegato D), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e dal bando di gara 
per estratto (Allegato E), da pubblicare su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 1 quotidiano 
avente particolare diffusione regionale; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e l’attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio 01 per gli aspetti amministrativi, 

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Di approvare per l’effetto i nuovi atti predisposti per l’indizione della gara mediante appalto 
integrato, di cui all’art. 19 comma 1 lettera b della L. 109/94 e s.m.i., per la realizzazione del progetto 
definitivo, approvato con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004, di “Espansione ed integrazione funzionale 
della rete di monitoraggio meteoidropluviometrico in tempo reale del Centro Funzionale del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, costituiti dal bando di gara integrale 
(Allegato A), da pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC), unitamente al 
disciplinare di gara (Allegato B) con annessi modelli fac-simile (Allegati B1, B2, B3, B4), dal bando di gara 
(Allegato C), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), dal bando di gara 
(Allegato D), da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e dal bando di gara 
per estratto (Allegato E), da pubblicare su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 1 quotidiano 
avente particolare diffusione regionale, che allegati al presente provvedimento ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

2. Di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio per la 
pubblicazione, secondo la normativa vigente, degli atti predisposti per la celebrazione della gara, 
mediante: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 3 / 3 

a) La pubblicazione del bando di gara integrale (Allegato A) sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC), unitamente al disciplinare di gara (Allegato B) con annessi modelli fac-simile (Allegati 
B1, B2, B3, B4); 

b) La pubblicazione del bando di gara (Allegato C), redatto sulla base del modello del formulario 
allegato al D.Lgs. 09.04.2003 n.67, eliminando le parti dello stesso non attinenti al caso specifico, sulla 
Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.) mediante la spedizione al competente Ufficio delle 
Pubblicazioni Ufficiali, in data dalla quale decorreranno i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione alla gara; 

c) La pubblicazione del bando di gara (Allegato D) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(G.U.R.I.); 

d) La pubblicazione del bando di gara per estratto (Allegato E) su n. 2 quotidiani a diffusione 
nazionale e su n. 1 quotidiano avente particolare diffusione regionale; 

3. Agli oneri derivanti dalla pubblicazione degli atti summenzionati da parte del Settore 
Provveditorato ed Economato si fa fronte mediante l’impegno e liquidazione della somma necessaria, a 
valere sulle disponibilità di cui alla voce 5) del punto B – Somme a disposizione dell’Amministrazione del 
quadro economico di progetto, approvato anch’esso con D.G.R. n. 2067 del 12 novembre 2004; 

4. Di inviare il presente provvedimento, per l’esecuzione, al Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio, al Settore Provveditorato ed Economato, al Settore Stampa, Informazione, 
Documentazione e Bollettino Ufficiale, per quanto di rispettiva competenza. 

27 gennaio 2005 

Il Dirigente del Settore 
Ing. Ernesto Calcara 

 


